
Korona virüsle mücade-
le kapsamında alınan ön-
lemler çerçevesinde, uygu-
lanan sokağa çıkma yasa-
ğının, üreticiden tüketiciye
uzanan tedarik zincirinde
aksamaya neden olduğunu
belirten Türkiye Ziraat Odaları Bir-
liği Genel Başkanı Şemsi Bayraktar,
tarımın yalnızca üretimden ibaret
olmadığını, pazarlama sürecinin
gıda tedarikinin en önemli aşamala-
rından biri olduğunu bildirdi. Hafta
sonu hasat yapılmasına izin veril-
mesinin tek başına çözüm olmadığı-
na işaret eden Bayraktar, “Üretici-
miz hasadını yapıyor ancak tüketici-
ye ulaşmak üzere hallere sevk edi-
len ürünlerden dayanıksız olanlar,
haller kapalı olduğu için çürüyor.
Pazarlama sorunu çözülmediği sü-
rece hasadın devam etmesinin bir
anlamı yoktur” diye konuştu.

Bayraktar, sokağa çıkma yasağı
uygulanırken yapılması gerekenler
hakkında şunları söyledi:

“Havaların ısınmasıyla birlikte
bu dönemde, meyve sebzede üretim
artışı yaşanacaktır. Tedarik zincirin-
de kopukluk yaşanması ve ürünlerin
tüketiciye ulaşmaması
durumunda, üreticinin
hasat edip satamadığı
ürünlerde kalite kayıp-
ları ve hatta sıcak hava-
nın da etkisiyle bozul-
malar yaşanacak üretici
mağdur olacaktır. Bu
olumsuzlukların yaşan-
maması için tarladan
sofraya uzanan tüm
aşamalarda çalışanlar
yasaktan muaf tutulma-
lıdır. Tarım ürünleri, ek-
mek satışında yapıldığı
gibi tüketiciye ulaştırıl-
malıdır. Belediyeler ve
belediyeler tarafından
belirlenen pazarcı esna-
fının, semtlerde seyyar
olarak satış yapması
sağlanabilir.” Uygula-
nan tedbirler kapsamın-
da alınan kararların ta-
lepte daralmaya neden

olduğunu, bu daralmanın
üreticilere olumsuz yansıdı-
ğını belirten Bayraktar şunla-
rı söyledi: “Bozulma riski
bulunan tarım ve hayvancılık
ürünlerinin hasadında çalışa-
caklar yasaktan muaf tutul-

muştur. Tarım sektörünün pazarla-
ma ayağı da ihmal edilmemeli, ta-
rımsal üretimde üreticiden tüketici-
ye kadarki tüm süreç bir bütün ola-
rak değerlendirilmelidir. Tedarik
zincirinde yaşanan her aksaklık üre-
ticimize zarar vermektedir. Gerekli
önlemlerin alınmaması durumunda
üretici fiyatlarında sert düşüşler ya-
şanabilir. Yükselen girdi maliyetleri
ve giderek kabaran borçlar nedeniy-
le güçlükle üreten çiftçilerimiz üre-
tici fiyatlarının düşmesi durumunda
üretemez hale gelecektir. Gıda arzı-
nın sekteye uğramaması için çiftçi-
lerimiz desteklenmeli, kararlar alı-
nırken tarım sektörü ihmal edilme-
melidir. Bu ülkenin üreticilerimize
ve üretime ihtiyacı var. Üreticileri-
mizin moralini yüksek tutmak zo-
rundayız. Tarım ihmal edilirse bu-
nun faturasını ülkemiz öder, tüketi-
cilerimiz öder.”

Özellikle yağlı balıkların içerisin-
deki yüksek miktardaki Omega-3’ün
vücudumuz tarafından üretilemeyen,
dışarıdan alınan ve yaşamsal fonksi-
yonların devam etmesinde etkin bir
rolü olan doymamış yağ asitlerinden
biri olduğunu sözlerine ekleyen Türki-
ye Su Ürünleri ve Hayvansal Mamul-
ler İhracatçı Birlikleri Sektör Kurulu
Başkanı Sinan Kızıltan, “Omega-3
metabolizmayı kuvvetlendirerek vü-
cudun direncini artıran enfeksiyonlara
karşı koruyan, kanser hücrelerini blo-
ke eden, kolesterol, alzheimer, diyabet
riskini düşüren, kardiyovasküler siste-
mi destekleyen, şeker hastalıklarından
depresyona, göz sağlığından cilt ve
saça kadar fayda sağlayan geniş kap-
samlı bir işleve sahip. Beyin fonksi-
yonlarını güçlendirdiği için öğrenmeyi
çabuklaştırıyor, hafıza ve dikkat yete-
neğini geliştiriyor. Aynı zamanda ke-
mik gelişimini desteklediğini de des-

tek-
liyor. Bu yüzden anne adayları, çocuk-
lar ve yetişme çağındaki gençler için
de çok önemli. Omega-3 ihtiyacını
doğal yollardan karşılamanın kolay ol-
duğu bir coğrafyada yaşadığımız için
şanslıyız” dedi.

Balığın bir yandan doktora ilaca,
antibiyotiğe mecbur kalmadan bede-
nin koruma kalkanına destek olurken
diğer yandan da uzun süre tokluk sağ-
ladığından bahseden Sinan Kızıltan,
“Kılçığı, kuyruğu, kafası da kalsiyum
açısından zengin. Balığı beslenme ru-
tinimize dahil ederek kaliteli, lezzetli,
pratik, ekonomik ve sağlıklı bir öğün
oluşturabiliriz. Düzenli tüketmeyi
alışkanlık haline getirirsek gelebile-
cek her türlü salgına hazır oluruz”
diye konuştu.
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Yazıların sorumluluğu yazarlara aittir.

TMMOB ZMO Yönetim Kurulu adına
Başkan Baki Remzi Suiçmez, “Tarımsal
Üretim Seferberliğinin sağlıklı işletilebil-
mesi, çok boyutlu çözüm önerilerinin ge-
liştirilmesi ve uygulanabilmesi için Tarım
ve Orman Bakanlığı’nın öncülüğünde
Kamu, Üniversite, Meslek Odaları, Mes-
lek Kuruluşları, ilgili Özel Sektör ve
STK’ların temsil edildiği ‘Koronavirüs Ta-
rım Bilim Kurulu’ kurulmalıdır” ifadesini
kullandı.

ZMO Yönetim Kurulu tarafından yapı-
lan açıklamada şu görüşlere yer verildi:

“Covid-19 salgınının ülkemize en az
zarar vermesi için, 18 Mart 2020 tarihinde
Cumhurbaşkanı tarafından açıklanan
‘Ekonomik İstikrar Kalkanı’ndaki önlem-
ler arasında tarım sektörüne yer verilmedi.
25 Mart 2020 tarihli ekonomik destek pa-
ketinde de tarım sektörü yer almadı.

Tarım ve Orman Bakanı tarafından 19
Mart 2020 tarihinde açıklanan yakın dö-
nem bitkisel üretim desteklemeleri kapsa-
mında yer alan fark ödemeleri, iyi tarım
uygulamaları ve organik tarım destekleme-
lerinin son başvuru tarihlerinin uzatılması-
na ilişkin açıklamalar olumlu olmakla bir-

likte üreticilerimizin sorunlarını çözmeye
yeterli olmadı.

20 Mart 2020 tarihinde açıklanan 1 mil-
yar 572 milyon 500 bin lira TL tarımsal
destek ödemesi ise, önceki yıllardan kalan
ödemeleri kapsayıp, bu yılki üretim sezonu
için gerekli olan acil işletme sermayesine
yönelik yeni bir destek anlamına gelme-
mektedir.

Tarım sektörü, stratejik bir sektördür.
Üreticilerin bir kez üretimden koptuktan
sonra tekrar tarımsal üretime dönmeleri ol-
dukça zor, hatta olanaksızdır.

Ülkemizde Mart ve Nisan ayları; özel-
likle sebze tohumu ve fidesi ile pamuk, ay-
çiçeği, mısır gibi ürünler için ekim, dikim,
gübreleme ve ilaçlama zamanları. Halen
bakım çalışmaları yürütülen mevsimlik
meyvelerin hasat zamanı yaklaşıyor. Üreti-
cilerimiz, çiftçilerimiz ise bugün maalesef
önlerini görememekte.

Unutmayalım ki, bir aylık ekim sezonu-
nu kaçırırsak, bir yıllık mahsulü kaybede-
riz. Üretmezsek beslenemeyiz. Üretemez-
sek tüketemeyiz. Üretemezsek kıtlık ve aç-
lık yaşarız.

Dışalım, normal zamanlarla birlikte,

özellikle salgının dünyayı tehdit ettiği gü-
nümüzde de çözüm değil.

Çözüm; çiftçilerimizin tarım ürünlerini
üretebileceği olanakların güçlendirilmesi
ve tüketicilerimizin de bu gıdalara uygun
fiyatta sürdürülebilir bir şekilde ulaşması-
nın sağlanmasıdır.

Ülkemizin en büyük gücü her türlü
olumsuzluğa karşın hâlâ tarımsal üretim
potansiyelimizdir.

Son tarım sayımının 2001 yılında yapıl-
dığı ülkemizde, tarım arazilerini koruma-
yan, girdi maliyetlerini düşürmeyen, ge-
rekli ve yeterli ürün desteklerini içermeyen
ve sadece dışalıma dayalı politika ve uygu-
lamalarla, tarım ve gıda sektöründe ülke
ve halkımız yararına belirlenen ve istenilen
hedeflere ulaşılması mümkün değildir.

Covid-19 salgınından ders çıkararak,
ülkemizde bir an önce ‘kamucu tarım poli-
tikası’ değişikliğine gidilmelidir.

Söylemler dışında somut olarak, tarım
arazilerimizi koruyacak şekilde ülke düze-
yinde arazi kullanım planlaması yapılmalı;
korunan tarım arazilerimizde üretim mik-
tarı artışı, ürün çeşitliliği ve üretim sürekli-
liğini sağlayan tarımsal üretim planlaması-

na geçilmeli; tarımsal ürün dışalımının kı-
sıtlanmalı, girdi maliyetleri düşürülerek
ürün desteklerinin artırılmasına yönelik ça-
lışmalara derhal başlanmalıdır.

Çiftçilerimizin, üreticilerimizin, tüketi-
cilerimizin sağlıklı ve dengeli beslenmesi
için, bilimle tarımsal üretimi buluşturabil-
mek için, ülke olarak kendimize yetebil-
memiz için, gıda güvenliği ve gıda güven-
cesi için, gecikmeden, derhal, yerli üretime
ve istihdama dayalı bir seferberlik başlat-
ma zamanıdır.

Pazarlarda, marketlerde, manavlarda
hızla tükettiğimiz ve hatta stoklamaya ça-
lıştığımız gıda maddelerini tüm zorluk ve
risklere karşın fedakârca üreten çiftçileri-
mize hak ettikleri değeri verelim, koruya-
lım, destekleyelim”.

Gelişmiş birçok ülkede salgının etkisiyle
market raflarının boşalmasına karşın Türki-
ye'de gıda sorununun yaşanmadığına işaret
edilen Ulusal Hububat Konseyi(UHK)'nin
2020 Mart Buğday Raporu'nda, ülkemizin ta-
rım-gıda potansiyelinin yüksekliğine dikkat
çekiliyor. Rapor’da, alınacak tedbirlere ilişkin
şu önerilere yer verildi:

"Özellikle buğday gibi stratejik ürünlerde
tercih ve politikalar daima üretimden yana ol-
malıdır. Bunun için TMO müdahale alım fiyat-
ları girdi fiyatlarındaki artış göz önüne alınarak
geçen yıldaki gibi üreticiyi memnun edecek dü-
zeyde olmalıdır. Buğdaya verilen desteğin 20-
25 kuruşa yükseltilmesi önerilmektedir. Tarım-
sal girdilere uygulanan KDV ve ithalat vergileri
geçici olarak düşürülmelidir. Tarımsal motorin-
de ÖTV'nin düşürülmesinin gündeme alınması,
elektrik enerjisinin tarıma çok daha düşük fiyat-
la arz edilmesi gerekmektedir. Üretici birlik ve
kooperatiflerinin üye üreticilerine girdi temini
uygulamaları daha etkin devam etmelidir. Ayrı-
ca Ziraat Bankası'nın bu konuda üstlendiği rol,
daha kolaylaştırıcı ve etkin olmalıdır. TMO'nun
yeterli stok bulundurması ve bunu kalıcı bir po-
litika haline getirmesi beklenilmektedir. Ancak
bu buğday stoğunun öncelikle yerli üretimden
karşılanmasının da üreticilerin haklı beklentileri
arasında olduğu göz önünde bulundurulmalıdır.
Üreticinin pazara ulaşmasının önündeki engel-
leri kaldıracak çalışmalar güncellenerek etkinli-
ği artırılmalıdır."

Rapor’da ülke genelinde 1 Ekim 2019-31

Mart 2020 döneminde uzun yıllar ortalamasına
göre yüzde 5 düşük yağış alındığına fakat dağı-
lımının iyi olduğuna vurgu yapılarak, bu dö-
nemdeki yağışın bölgelere göre önemli değişik-
lik gösterdiği aktarıldı.

Ülke genelinde bu üretim sezonunda ekim
başlangıcı hariç yağış dağılımın buğday için
dengeli olduğuna işaret edilen Rapor’da; "Tür-
kiye genelinde buğday ekim alanlarında geçen
yıla göre yüzde 3 dolayında artış olmuş, makar-
nalık ekimlerinde bu artış yüzde 10 seviyeleri-
ne çıkmıştır. Gübre kullanımı da bu yıl geçen
yıla göre gözle görülür bir artış göstermiştir. Bu
durumun rekolte üzerine olumlu etki yapacağı
düşünülmektedir. Ülke uzun yıllar buğday ekim
alanı ortalaması 7 milyon hektar, üretim ortala-
ması ise 19,7 milyon ton olarak kabul edilmiş-
tir. Buna göre yazlık ekim alanlarında da yaşa-
nacak kısmi artış, bitki çıkış ve gelişimleri dik-
kate alındığında ve bundan sonraki süreçte aşırı
bir değişim olmadığı takdirde uzun yıllar orta-
lamasının üzerinde ve geçen yılın yüzde 5 ora-
nında daha yüksek gerçekleşerek 20-20,5 mil-
yon ton aralığında olabileceği öngörülmekte-
dir" ifadelerine yer verildi.

Kırsal kalkınma; kırsal alanlarda yaşa-
yan ve geçimini tarım sektörü veya diğer
kırsal mesleklerden sağlayan birey ve top-
lulukların, çağın koşullarına ve gereklerine
uygun, insanca yaşam koşullarına kavuştu-
rulması için onlara maddi ve manevi yar-
dım yapılarak, kalkınmalarının sağlanması
olarak tanımlanmaktadır.

Ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal
özellikler taşıyan, tarım, sanayi, turizm
gibi sektörleri bir bütün olarak ele alan,
bölgeler arası farklılıkları gidermeyi hedef-
leyen, gelir ve yaşam düzeyinin yükseltil-
mesini sağlamaya yönelik bir çalışma olan
kırsal kalkınma, birçok akademisyen ve
konunun uzmanı tarafından “yaşam kalite-
si” şeklinde tanımlanabilmektedir. Yaşam
standardı ise bireylerce tüketilen mal ve
hizmet miktarıdır. Diğer bir ifadeyle, satın
alma gücü paritesine göre kişi başına dü-
şen milli gelirdir.

Kırsal alandaki toplumsal sorunların en
başında ekonomik sorunlar gelmektedir.
Daha çok tarımsal üretimin ağırlıklı oldu-
ğu bu alanlarda kişi başına düşen gelir,
kentlerde yaşayan kişilere göre oldukça
düşük bir düzeydedir

Gelişme yolundaki ülkelerde ve az ge-
lişmiş ülkelerde; kırsal kalkınmanın sağ-
lanması ile çiftçilerin refah ve gelirlerinin
artırılması önemlidir. Çiftçilerin yaşam ko-
şullarının iyileştirilmesinde ve kırsal kal-
kınmanın sağlanabilmesinde kırsal kalkın-
ma politikaları ve bu politikaların etkinliği
belirleyici rol oynamaktadır.

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde
kırsal kalkınma çabaları ile çiftçilerin refah
seviyelerinin yükseltilmesi, gelirlerinin ar-
tırılması ve kalkınabilmeleri hayati derece-
de önemli bir konudur.

Refahın ülke içinde farklı toplumsal ke-
simler, bölgeler ve sektörler arasında pay-
laşılmasını ifade eden gelir dağılımının,
toplum tarafından kabul edilebilir olması,
ülkenin birlik ve bütünlüğü ile toplumun
geleceğe güvenle bakabilmesi için çok
önemlidir. Maalesef ülkemizdeki güvenlik
konusu herkesin de bildiği gibi gün geçtik-
çe önemini artırmaktadır. Kalkınma ve gü-
venlik birbiriyle doğrudan alakalı konular.
Kalkınmanın artması, gelişmesi ve gelir
dağılımının kabul edilebilir olması güven-
lik sorunlarını en aza indirir.

Herkesin de bildiği gibi gerek ülkesel
gerekse de kişisel bazdaki sorunların he-
men hemen hepsinin temelinde ekonomi
ve ekonomik nedenler vardır. Ekonominin
temelinde de kalkınma yatar.

Çünkü genelde kalkınma ve özelde kır-
sal kalkınma, toplumun büyük bölümünün
yaşamını doğrudan etkilemekte, diğerleri-
nin yaşamlarını da dolaylı olarak etkile-
mektedir. Yani kırsal kalkınma, toplumun
tamamının yaşantısını etkilemektedir.

Nasıl etkilemektedir? Neden etkilemek-
tedir?

Çünkü kırsal kalkınma; gelirin ve satın
alma gücünün artmasıdır, aile ve ülke eko-
nomisinin iyileşmesidir, hane halkının ge-
lirinin artmasıdır, refahtır, adil gelir dağılı-
mıdır, huzurdur, mutluluktur, sevinçtir,
milli gelirin artmasıdır, birliktir, beraberlik-
tir, kardeşliktir, dostluktur, iyi ve kötü gün-
de kader birliğidir, tasada ve sevinçte bera-
berliktir, güçtür, ekmektir, aştır, iştir, istih-
damdır, ocakta tencerenin kaynamasıdır,
tüten bacadır, açılan kapıdır, gülen gözdür,
gülen yüzdür, atılan kahkahadır, hayatı
paylaşmaktır, uzatılan eldir, umuttur, gele-
cektir, güzelliktir, sevgidir, saygıdır, sağlık-
tır, üretmektir, dik durmaktır, bağımsızlık-
tır, medeniyettir, maneviyattır, maddiyattır,
güvenmektir, güvenliktir, özgüvendir, ge-
lecek nesillerdir, tarladaki başaktır, ağaçta-
ki meyvedir, ektiğini biçmektir, süt veren
inektir, ambardaki buğdaydır, beslenmedir,
barınmadır, mülkiyettir, yaşam standardı-
nın yükselmesidir, muhtaç olmamaktır, ge-
lişmedir, büyümedir, ailedir, sosyalleşme-
dir, eğitimdir, bilinçtir, insana ve yaşama
dair her şeydir.

Dolayısıyla kalkınmanın sağlanması
durumunda, gelir artar, refah artar, insana
ve yaşama dair sorunların çoğu ortadan
kalkar. Yani huzur, birlik ve beraberlik sağ-
lanır. Birlik ve beraberliğin sağlandığı yer-
de de güvenlik sorunu olmaz.

KIRSAL KALKINMA
ve GÜVENL,K

Dr. Mehmet
UĞURLU

mehmet_ugurlu69@hotmail.com

EKONOMİ /
PAZARLAMA

Bu+day Rekoltesinde Artı- Bekleniyor

TMMOB Gıda Mühendis-
leri Odası İzmir Şube Yönetim
Kurulu tarafından yapılan
açıklamada şunlar ifade edildi:
“Giderek artan gübre, pestisit
ve herbisitlerin kullanımı toprak ve suların
kirlenmesine neden olmakta ve insan sağlı-
ğını tehdit etmektedir. Tarım sektörü, küre-
sel sera gazı salınımlarının üçte birinden
sorumlu tutulmaktadır. Ormanların ve ot-
lakların tarım alanlarına dönüştürülmesi ve
iklim değişikliği nedeniyle biyolojik çeşit-
lilik de azalmaktadır. Önemli olan bir baş-
ka konu da gıda enflasyonu olarak ortaya
çıkmaktadır. Özellikle asgari ücretin açlık
sınırının altında kaldığı ülkemizde gıda
harcamaları, çok büyük bir kesim için kira
harcamalarından sonraki en fazla harcama
kalemidir ve hane bütçesinde önemli bir
paya sahiptir. Yükselen döviz fiyatları ve
artan işsizlikle birlikte gıda enflasyonunda-
ki artış vatandaşın alım gücünü büyük öl-
çüde azaltmakta, özellikle de dar gelirli ke-

simi daha fazla etkilemek-
tedir. Fiyatı yükselen her
gıda maddesi için çözüm
olarak görülen ithalat da va-
tandaşın ucuz, yeterli ve

güvenli gıdaya ulaşmasını sağlayamamak-
la birlikte, yerli üreticiyi de mağdur etmek-
tedir. Bu durum da ülkemizde gıda ege-
menliğini tehlikeye atmaktadır. Fiyat dal-
galanmalarının olumsuz etkilerini azalt-
mak için acil olarak kayıt dışılık azaltılma-
lı, toprak analizleri yaptırılarak bölgelerde
üretilebilecek ürünler belirlenmeli, arz ta-
lep dengesizliği ortadan kaldırılarak alım
garantili üretim yaptırılmalı, çiftçiler des-
teklenmeli ve eğitimleri sağlanmalı, çiftçi-
leri üretimden uzaklaştıran olumsuzluklar
düzeltilmeli, kooperatiflere müdahale azal-
tılmalı ve daha fazla desteklenmeli, üretici
kooperatifleri yanı sıra tüketici kooperatif-
leri de yaygınlaştırılmalı, lojistik kayıpların
azaltılması sağlanmalı ve ithalatçı politika-
lardan derhal vazgeçilmelidir.”

CHP İzmir Milletvekili Kamil Okyay
Sındır, Türkiye’yi etkisi altına alan Korona
virüs nedeniyle gıdaya erişimde devamlılı-
ğının nasıl sağlanacağını, gıda ürün stoğu-
nun ne durumda olduğunu, çiftçilerin üre-
timlerine virüsten etkilenmeden devam
edebilmeleri için alınan önlemleri yazılı
soru önergesiyle Tarım ve Orman Bakanı
Bekir Pakdemirli’ye sordu.

Sındır, “Gıda sıkıntısı yaşanmaması için
tarımda ivedilikle aklın ve bilimin ışığında
önlemler alınmalı, üretici toprakla buluştu-
rulmalı, tarım sektöründe bir seferberlik
anlayışı ile üretimde devamlılık sağlanma-
lı” dedi.

Dünyanın birçok ülkesinde olduğu gibi
Korona virüsün Türkiye’de de üretim süre-
cini derinden etkileyeceğini belirterek söz-
lerine başlayan Sındır, “Tarım sektörünün

ayakta kalabilmesi, üreticilerin zarar gör-
memesi ve vatandaşlarımızın gıda tedariki-
nin aksamaması için Tarım Bakanlığı ive-
dilikle aklın ve bilimin ışığında önlemler
almalı. Bu önlemler; odalardan, koopera-
tiflerden, üniversitelerden, üretici birlikle-
rinden ve çiftçilerimizden fikirler alınarak
oluşturulmalı.

Bilim kurulunca sağlığımız için evde
kalınması ve izolasyonun sağlanması yö-
nünde çağrılar yapılmakta. Çağrılara çoğu
yurttaşımız kulak vermiş ve evlerinde ken-
di imkanları ölçüsünde izole olmuş durum-
da. Tavsiye edilen izolasyon; üretimin düş-
mesine, tüketimin artmasına neden olaca-
ğından dolayı tarım sektörünün ayakta ka-
labilmesi ve üretimin devam etmesi için
Tarım Bakanlığı’nın alacağı önlemler ya-
şamsal önemdedir” diye konuştu.

Gıda ,sraf ve Kayıplarına Dikkat Çekildi

“Gıda Sıkıntısı Ya-anmaması ,çin Üretici Toprakla Bulu-turulmalı”

Ba+ı-ıklık Sistemini Güçlendirmenin
Yolu Balıktan Geçiyor

Tarımsal Üretim Seferberli+i Ça+rısı

“Gıda Üretimi Devam Etmeli”


